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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá produkcí a spotřebou biopotravin z hlediska přidané hodnoty

pro spotřebitele. V teoretické části bakalářské práce jsou definovány pojmy ekologické

zemědělství a biopotraviny. Praktická část je rozdělena na dvě části. První část se zabývá

srovnáním biopotravin s konvenčními potravinami z hlediska jejich výživových hodnot

a složení. Druhá část obsahuje dotazníkové šetření mezi spotřebiteli.
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ABSTRACT

This bachelor´s thesis deals with production and consumption of organic food in terms of

added value for consumers. Theoretical part of the bachelor´s thesis defines terms organic

farming and organic food. Practical part is divided into two parts. The first part deals with

comparison of organic food and conventional food in terms of it´s nutrition facts and com-

position. The second part involves questionnaire survey among consumers.
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ÚVOD

Biopotraviny a ekologické zemědělství patří v současné době stále mezi častá a diskutova-

ná témata. Pro mnohé nejde jen o ekologické pěstování plodin a chov zvířat, ale svým způ-

sobem i o návrat ke kořenům, ke způsobu hospodaření, který fungoval stovky let. Ekolo-

gické zemědělství je přirozený, ale zároveň moderní způsob hospodaření. Označení bio je

tak na jedné straně vnímáno jako reakce na chemicky a technologicky zatížený svět,

v němž žijeme, návrat k přírodě, ke zdravému rozumu, k základním potravinám, k zájmu

o to, co vlastně jíme a jak se k přírodě chováme. Na straně druhé je však vnímáno i jako

výnosný business, móda či nezbytná součást stále aktuálnějšího a doporučovaného zdravé-

ho životního stylu.

Pravdou je, že se dnes lidé čím dál více zajímají o to, co vlastně konzumují. Sledují nutrič-

ní hodnoty potravin a jejich složení. Někteří lidé studují i to, kdo a jak potraviny vypěsto-

val a zpracoval, zda se jedná o potraviny ze zahraničí či z domácí produkce. Zastánci bio-

potravin tvrdí, že biopotraviny jsou kvalitnější, chutnější a zdravější. Ale je tomu skutečně

tak? Je to možné zjistit z dostupných informací o obsahu jednotlivých látek v dané potravi-

ně? Nebo je důležitý celkový proces, díky němuž potravina vznikla? Jak to vnímají spotře-

bitelé? Jaké je povědomí spotřebitelů o biopotravinách? Toto je část otázek, kterými se

zabývá tato práce zaměřená na produkci a spotřebu biopotravin z hlediska přidané hodnoty

pro spotřebitele.

Co se rozumí ekologickým zemědělstvím, jaké jsou jeho přínosy, jak vzniklo, jeho právní

úprava a srovnání konvenčního zemědělství s ekologickým zemědělstvím je popsána

v první kapitole teoretické části práce. Druhá kapitola definuje biopotraviny a jejich ozna-

čování.

Praktická část práce je složena ze dvou částí. První část se zabývá srovnáním konvenčních

potravin s biopotravinami z pohledu jejich výživových hodnot a složení s ohledem na do-

stupnost těchto informací pro spotřebitele. Druhou část práce tvoří šetření zaměřené na

chování spotřebitelů při nákupu potravin, spotřebitelské povědomí o biopotravinách, důvo-

dy jejich nákupu a rozsah spotřeby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKCE BIOPOTRAVIN

Šetrný způsob produkce biopotravin je označován pod pojmem ekologické zemědělství.

1.1 Ekologické zemědělství

Pod pojmem ekologické zemědělství se rozumí zvláštní druh zemědělského hospodaření,

který dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů pou-

žívání látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo zamořují životní prostředí nebo zvy-

šují rizika kontaminace potravního řetězce, a který zvýšeně dbá na vnější životní projevy,

chování a celkově na psychickou stránku chovaných hospodářských zvířat. Základním

východiskem ekologického zemědělství je zásada: zdravá půda – zdravé rostliny – zdravá

zvířata - zdravé potraviny – zdravý lidé – zdravá krajina [1, 2].

Cílem ekologického zemědělství je tedy snaha:

 produkovat potraviny vysoké kvality a v dostatečném množství,

 trvale zachovávat přirozenou úrodnost půdy a její ekologickou funkci (zvyšovat ob-

sah organické hmoty a humus v půdě, zlepšovat její fyzikální vlastnosti a umožnit

bohatý rozvoj společenstva půdních organismů),

 vytvořit systém chovu zvířat přizpůsobený jejich přirozenému chování a přiroze-

ným životním potřebám,

 vytvořit pestrou obytnou kulturní krajinu, druhově bohatou, s genetickou rozmani-

tostí uvnitř druhů a se zajištěnými možnostmi vývoje pro všechny živé organismy,

 hospodárně využívat přírodní zdroje tak, aby nedocházelo k negativnímu ovlivňo-

vání životního prostředí,

 vyvarovat se všech forem znečištění pocházejících ze zemědělského podnikání

(využívání všech odpadů pro výrobu organických hnojiv),

 vytvořit dobrý vztah mezi zemědělcem a konzumentem,

 zajistit co největší recirkulaci živin a energie pomocí integrace urbanizované spo-

lečnosti, agroekosystémů a přírodních ekosystémů,

 snížit energetické vstupy na nezbytné minimum, zejména ty, které představují

značné riziko pro živočichy, rostliny a člověka,
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 minimalizovat používání neobnovitelných zdrojů energie,

 umožnit zemědělcům a jejich rodinám ekonomický a sociální rozvoj,

 udržet osídlení venkova a tradiční ráz kulturní zemědělské krajiny [1, 2].

1.2 Přínosy ekologického zemědělství

Mezi přínosy ekologického zemědělství především patří příznivý podíl na zvyšování bio-

diverzity neboli biologické rozmanitosti rostlin a živočichů, jež se v přírodě vyskytují. Má

tudíž pozitivní vliv na celkovou rozmanitost krajiny. Na zvyšování biodiverzity se podílí

nepoužíváním chemických postřiků na ochranu rostlin. K hnojení půdy jsou povolena pou-

ze organická hnojiva. Zemědělství obecně způsobuje asi 1/3 emisí skleníkových plynů.

Hluboké zpracování půdy pluhem vyžaduje mnoho energie, porušuje půdní strukturu, ero-

zi, odnos humusu a uvolňuje oxid uhličitý do ovzduší. Bylo zjištěno, že šetrnějším zpraco-

váním půdy se sníží emise skleníkových plynů do ovzduší až o 20 %. Nižší je i míra úniku

syntetických sloučenin dusíku do podzemních a povrchových vod [3, 4].

1.3 Vznik ekologického zemědělství

Ve světě začali lidé uvažovat o alternativách v současnosti převládajícím způsobům hos-

podaření již v prvních desetiletích 20. století, kdy byly zaznamenány první údaje o nega-

tivních dopadech chemické a technické intenzifikace zemědělství. Problémy přišly s prud-

kým rozvojem biochemie, rozšířením a tedy také zlevněním výroby dusíkatých hnojiv

a s tím spojeným rozvojem technologie. Již v této době byl zaznamenán zvýšený výskyt

chorob, škůdců a snížená kvalita potravin, což byly právě důvody, které vedly k diskusím

o stávajícím systému zemědělství.

Ekologické zemědělství vznikalo téměř souběžně v Indii a střední Evropě. Jeho vznik je

spojen se jmény britského botanika sira Alberta Howarda, který pracoval v bengálské Puse,

a rakouského filosofa jménem Rudolf Steiner, zakladatele systému biodynamického země-

dělství, které bylo pravděpodobně prvním uceleným systémem ekologického zemědělství

vůbec. Technologický rozvoj po druhé světové válce výrazně posouvá možnosti propojení

chemického průmyslu a zemědělství. Vznikají nové chemické druhy hnojiv a pesticidů,

které díky industrializaci zemědělství a stále se zvyšující poptávce po potravinách přináší

více obdělávané prostřednictvím těchto způsobů. Negativní dopady průmyslového země-

dělství začaly být viditelné, což vyvolalo silnou odezvu a stále více farmářů se začalo vra-
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cet k tradičním způsobům hospodaření. V 70. letech se tak ekologickému zemědělství

v západních zemích postupně dostalo legislativního ukotvení.

Československé zemědělství prošlo podobným procesem industrializace jako zemědělství

ve všech zemí Evropy s významnou odlišností danou socializací zemědělství, tj. vytvoře-

ním zemědělských družstev a státních statků a úplné potlačení soukromého zemědělství.

Tento proces přinesl změny ve vztahu k půdě, chovaným zvířatům, majetku, vesnici a kra-


[…]


a) supermarket , hypermarket b) prodejny biopotravin a zdravé výživy

c) drogerie d) farmářské trhy

e) lékárny f) restaurace

g) internet h) jinde

8. Jakým formám biopotravin dáváte převážně přednost? (můžete označit více odpo-

vědí)

a) hotové výrobky (jogurty, pečivo, masné výrobky, cukrovinky)

b) polotovary (sypké směsi na přípravu jídel, pokrmy k dohotovení doma)

c) základní suroviny (mouka, obilniny, maso)

9. Jaké druhy biopotravin kupujete ? (můžete označit více odpovědí)

a) maso a masné výrobky b) pečivo a obiloviny

c) mléko a mléčné výrobky d) ovoce a zelenina

e) nápoje f) tuky a oleje g) ostatní

10. Jaký podíl u Vás tvoří biopotraviny na celkové spotřebě potravin?

a) do 1 % b) do 5% c) do 10% d) do 20% e) do 50% f) více

11. Rozlišujete při nákupu biopotravin zda pochází z ČR nebo z dovozu?

a) ano b) ne

12. Jste spokojeni s nabídkou a sortimentem biopotravin ve Vašem okolí?

a) ano b) ne

13. Zohledňujete při nákupu běžných potravin jejich složení a výživové hodnoty?

(např. cukry, tuky, éčka, apod.)

a) ano b) občas c) ne

14. Myslíte si, že výroba a zpracování potravin ovlivňuje jejich kvalitu a chuť?

a) ano b) možná c) ne

15. Pokud nekupujete biopotraviny, z jakého důvodu? (můžete označit více odpovědí)

a) jsou příliš drahé b) nejsou běžně dostupné

c) stačí mi běžné potraviny d) bio nezaručuje kvalitu

e) nemám k nim důvěru f) jiný, uveďte………………………………..

16. Pokud nekupujete biopotraviny, předpokládáte, že cca do 2 let je kupovat budete?

a) určitě ano b) spíše ano c) spíše ne d) určitě ne

17. Jaké je Vaše pohlaví?:

a) žena b) muž

18. Jaký je Váš věk?

a) 15-24 b) 25-34 c) 35-49 d) 50-65 e) 66 a více

PŘÍLOHA P II: GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ ODPOVĚDÍ

RESPONDENTŮ

Otázka č. 1: Víte co jsou to biopotraviny?

Obr. 1: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 1.

Otázka č. 2: Jak vnímáte pojem „biopotraviny“?

Obr. 2: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 2.
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Otázka č. 3: Víte, jak vypadá národní logo, jímž se označují biopotraviny vyrobe-

né v ČR?

Obr. 3: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 3.

Otázka č. 4: Kupujete biopotraviny?

Obr. 4: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 4.
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 Otázka č. 5: Z jakého důvodu kupujete biopotraviny?

Obr. 5: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 5.

Otázka č. 6: Jak často kupujete biopotraviny?

Obr. 6: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 6.
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 Otázka č. 7: Kde biopotraviny nejčastěji nakupujete?

Obr. 7: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 7.

Otázka č. 8: Jakým formám biopotravin dáváte převážně přednost?

Obr. 8: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 8.
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 Otázka č. 9: Jaké druhy biopotravin kupujete?

Obr. 9: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 9.

Otázka č. 10: Jaký podíl u Vás tvoří biopotraviny na celkové spotřebě potravin?

Obr. 10: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 10.

19%

19%

23%

23%

3%

3%

10%

MASO A MASNÉ VÝROBKY

PEČIVO A OBILOVINY

MLÉKO A MLÉČNÉ VÝROBKY

OVOCE A ZELENINA

NÁPOJE

TUKY A OLEJE

OSTATNÍ

3%

37%

24%

21%

12%

3%

DO 1 %

DO 5 %

DO 10 %

DO 20 %

DO 50 %

VÍCE

Otázka č. 11: Rozlišujete při nákupu biopotravin, zda pochází z ČR nebo z dovozu?

Obr. 11: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 11.

Otázka č. 12: Jste spokojeni s nabídkou a sortimentem biopotravin ve Vašem okolí?

Obr. 12: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 12.
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 Otázka č. 13: Zohledňujete při nákupu běžných potravin jejich složení

a výživové hodnoty?

Obr. 13: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 13.

Otázka č. 14: Myslíte si, že výroba a zpracování potravin ovlivňuje jejich

kvalitu a chuť?

Obr. 14: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 14.
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 Otázka č. 15: Pokud nekupujete biopotraviny, z jakého důvodu?

Obr. 15: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 15.

Otázka č. 16: Pokud nekupujete biopotraviny, předpokládáte, že cca do 2 let

je kupovat budete?

Obr. 16: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 16.
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Otázka č. 17: Jaké je Vaše pohlaví?

Obr. 17: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 17.

Otázka č. 18: Jaký je Váš věk?

Obr. 18: Grafické znázornění odpovědi respondentů na otázku č. 18.
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