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Jméno a příjmení studenta: Nikola Leopoldová

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Produkce a spotřeba biopotravin z hlediska přidané hodnoty
pro spotřebitele

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

- Předkládaná práce se zabývá problematikou, která se v současné době stává stále více
středobodem pozornosti pro značnou část spotřebitelské veřejnosti I když ekologicky
produkované potraviny mají své prvotní kořeny v historii, oslovuje dnes tento fenomén
zejména konzumenty z řad mladší a střední generace.

- Text práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol a reflektuje zadání. Přestože se v ní
vyskytují některé dílčí nepřesnosti a drobné formální nedostatky, tyto nijak zásadním
způsobem neovlivňují její odbornou úroveň.

- Práce se opírá o 23 relevantních literárních zdrojů s odpovídající odbornou úrovní. Rovněž
obsahuje poměrně rozsáhlě přílohové materiály.

- Bakalářka pracovala samostatně, iniciativně a o téma své práce projevovala živý zájem.
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Předkládaná bakalářská práce není plagiátem.

Otázky k obhajobě bakalářské práce nejsou.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2017

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně